



平成30年8月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年10月12日

上場会社名 暁飯島工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1997 URL <http://www.eazima.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荻津 仁彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 藤沼 一男 (TEL) 029-244-5111  
 定時株主総会開催予定日 平成30年11月21日 配当支払開始予定日 平成30年11月22日  
 有価証券報告書提出予定日 平成30年11月21日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年8月期の業績 (平成29年9月1日～平成30年8月31日)

(1) 経営成績 (%表示は対前期増減率)

|        | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       |
|--------|-------|-------|------|-------|------|-------|-------|-------|
|        | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     |
| 30年8月期 | 6,954 | △14.1 | 612  | △33.1 | 625  | △32.9 | 384   | △40.1 |
| 29年8月期 | 8,093 | 3.5   | 915  | 35.1  | 932  | 36.7  | 641   | 40.0  |

  

|        | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|--------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
|        | 円 銭            | 円 銭                       | %              | %            | %            |
| 30年8月期 | 193.86         | —                         | 9.7            | 7.3          | 8.8          |
| 29年8月期 | 323.77         | —                         | 18.3           | 12.0         | 11.3         |

(参考) 持分法投資損益 30年8月期 -100万円 29年8月期 -100万円

(2) 財政状態

|        | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|-------|-------|--------|----------|
|        | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 30年8月期 | 8,963 | 4,087 | 45.6   | 2,062.18 |
| 29年8月期 | 8,233 | 3,816 | 46.4   | 1,925.54 |

(参考) 自己資本 30年8月期 4,087百万円 29年8月期 3,816百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

|        | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|--------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|        | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 30年8月期 | 633                  | △58                  | 178                  | 4,226             |
| 29年8月期 | 1,170                | △18                  | △46                  | 3,473             |

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向 | 純資産<br>配当率 |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|------|------------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |      |            |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %    | %          |
| 29年8月期     | —      | 0.00   | —      | 45.00 | 45.00 | 89            | 13.9 | 2.5        |
| 30年8月期     | —      | 0.00   | —      | 30.00 | 30.00 | 59            | 15.5 | 1.5        |
| 31年8月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 30.00 | 30.00 |               | 14.2 |            |

(注) 29年8月期期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 特別配当 15円00銭

3. 平成31年8月期の業績予想 (平成30年9月1日～平成31年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|------|------|------|-------|------|----------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 3,800 | 22.0 | 310  | 39.4 | 310  | 35.5 | 210   | 21.6 | 105.94         |
| 通期        | 8,100 | 16.5 | 620  | 1.3  | 620  | △0.9 | 420   | 9.3  | 211.88         |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

|        |             |        |             |
|--------|-------------|--------|-------------|
| 30年8月期 | 2,200,000 株 | 29年8月期 | 2,200,000 株 |
| 30年8月期 | 217,770 株   | 29年8月期 | 217,770 株   |
| 30年8月期 | 1,982,230 株 | 29年8月期 | 1,982,267 株 |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                             |    |
|-----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....           | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....        | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....        | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....   | 3  |
| (4) 今後の見通し .....            | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 ..... | 3  |
| 3. 財務諸表及び主な注記 .....         | 4  |
| (1) 貸借対照表 .....             | 4  |
| (2) 損益計算書 .....             | 6  |
| (3) 株主資本等変動計算書 .....        | 8  |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 .....      | 10 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 .....      | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....       | 11 |
| (表示方法の変更) .....             | 11 |
| (セグメント情報) .....             | 11 |
| (持分法損益等) .....              | 13 |
| (1株当たり情報) .....             | 13 |
| (重要な後発事象) .....             | 13 |
| 4. その他 .....                | 14 |
| (1) 受注及び売上の状況 .....         | 14 |
| (2) 役員の異動 .....             | 15 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和政策を背景に企業収益、雇用環境及び個人消費も底堅く推移するなど緩やかな景気の回復基調で推移いたしました。しかしながら、米政権の政策内容や保護主義傾向への懸念、地政学的リスクなど先行き不透明感が残る状況が続いております。

建設業界におきましては、政府建設投資及び民間建設投資は一定の水準を維持しておりますが、慢性的な技術労働者不足と建設資材の価格高騰に伴う建設コストの上昇により受注競争が激化し、依然として厳しい経営環境が続いております。また、長時間労働等、働き方改革及び生産性向上への取り組みは業界全体での課題となっております。

このような状況のもと、当社は引き続き工事利益率及び営業利益率の向上を目標に、受注時採算性の強化、原価管理及び施工管理の徹底、諸経費削減などの諸施策を実施してまいりました。

その結果、当事業年度の業績につきましては、受注高は前事業年度比4.4%増加の83億59百万円となりましたが、売上高は前事業年度比14.1%減少の69億54百万円となりました。

損益面におきましては、売上高の減少及び工事利益率の低下などから、営業利益は前事業年度比33.1%減少の6億12百万円、経常利益も同じく32.9%減少の6億25百万円となりました。また、最終損益につきましても、前事業年度比40.1%減少の3億84百万円の当期純利益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### (設備事業)

設備事業の受注工事高は前事業年度比4.4%増加の83億59百万円となりましたが、完成工事高は前事業年度比14.2%減少の69億11百万円となりました。営業利益は前事業年度比25.8%減少の8億99百万円となりました。

#### (太陽光発電事業)

太陽光発電事業の売上高は前事業年度比12.3%増加の41百万円となりましたが、営業利益は前事業年度比7.6%減少の10百万円となりました。

#### (その他事業)

その他事業の売上高は前事業年度比4.0%減少の1百万円、営業利益も同じく8.3%減少の0百万円となりました。

なお、各セグメントに配分していないセグメント損益の調整額は、全社費用の2億98百万円であり、主に各セグメントに帰属しない一般管理費であります。

### (2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末における資産は、前事業年度末に比べ7億30百万円増加し、89億63百万円となりました。その要因は、主に売上債権が6億65百万円減少したものの、JV出資金による立替金が5億46百万円、現金預金が7億52百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ4億59百万円増加し、48億76百万円となりました。その要因は、主に仕入債務が4億94百万円、借入金が2億67百万円それぞれ増加したことによるものであります。

また、純資産は、前事業年度末に比べ2億70百万円増加し、40億87百万円となりました。その要因は、主に当期純利益の計上に伴う利益剰余金が2億95百万円増加したことによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物は、7億52百万円増加し42億26百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前当期純利益を計上し、売上債権が減少し、仕入債務及び未成工事受入金も増加したことなどから6億33百万円の収入超過（前事業年度は11億70百万円の収入超過）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得などから58百万円の支出超過（前事業年度は18百万円の支出超過）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、太陽光発電事業資金の調達のための借入金の増加などから1億78百万円の収入超過（前事業年度は46百万円の支出超過）となりました。

#### (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                       | 平成26年<br>8月期 | 平成27年<br>8月期 | 平成28年<br>8月期 | 平成29年<br>8月期 | 平成30年<br>8月期 |
|-----------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 自己資本比率 (%)            | 40.9         | 41.9         | 44.1         | 46.4         | 45.6         |
| 時価ベースの自己資本比率 (%)      | 26.9         | 29.4         | 24.2         | 31.4         | 30.4         |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年) | 4.9          | 4.3          | 1.8          | 1.3          | 2.8          |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)  | 9.6          | 12.0         | 26.1         | 47.1         | 30.0         |

- (注) 自己資本比率 : 自己資本/総資産  
 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額/総資産  
 キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債/キャッシュ・フロー  
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : キャッシュ・フロー/利払い  
 ※株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数(自己株式数控除後)により算出しております。  
 ※キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。  
 ※有利子負債は、貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いにつきましては、キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。  
 ※計算の結果が、マイナスとなる場合は「-」で表示しております。

### (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、わが国経済は、企業業績の好調さを背景に雇用・所得環境も安定し、政府による各種政策により緩やかな回復が継続すると思われま。

建設業界におきましては、政府建設投資は首都圏を中心に東京オリンピック関連施設など高い水準で推移する一方で、地方については財政問題もあり弱含みとなる可能性があります。民間建設投資も企業収益の改善等を受け底堅く推移することが予想されます。一方で技術労働者不足と建設資材の価格高騰に伴う建設コストの上昇が懸念され、引き続き楽観できない経営環境が続くものと思われま。このような状況の中、当社は経営方針の諸施策の遂行により、受注及び安定した利益の確保に尽力してまいります。

なお、次期の業績見通しにつきましては、直近の経済情勢等を踏まえ受注高80億円、売上高81億円、営業利益6億20百万円、経常利益6億20百万円、当期純利益4億20百万円をそれぞれ見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社の事業は、現在日本国内に限定されており、将来的な海外事業戦略展開も予定されていないことから、当面日本基準を採用することとしております。

なお、今後につきましては、IFRS（国際財務報告基準）の導入動向を注視しながら、適切に対応していく方針であります。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前事業年度<br>(平成29年8月31日) | 当事業年度<br>(平成30年8月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                       |
| 流動資産        |                       |                       |
| 現金預金        | 3,487,884             | 4,240,477             |
| 受取手形        | 673,055               | 250,597               |
| 電子記録債権      | 99,193                | 93,167                |
| 完成工事未収入金    | 874,237               | 636,883               |
| 未成工事支出金     | 91,295                | 120,823               |
| 前払費用        | 2,627                 | 3,191                 |
| 繰延税金資産      | 46,704                | 34,267                |
| 立替金         | 112,285               | 658,872               |
| 未収消費税等      | —                     | 96,225                |
| その他         | 41,424                | 4,739                 |
| 貸倒引当金       | △14,740               | △13,780               |
| 流動資産合計      | 5,413,969             | 6,125,466             |
| 固定資産        |                       |                       |
| 有形固定資産      |                       |                       |
| 建物          | 815,280               | 818,240               |
| 減価償却累計額     | △640,425              | △651,397              |
| 建物(純額)      | 174,854               | 166,843               |
| 構築物         | 148,396               | 130,675               |
| 減価償却累計額     | △59,184               | △41,997               |
| 構築物(純額)     | 89,211                | 88,677                |
| 機械及び装置      | 168,171               | 168,171               |
| 減価償却累計額     | △18,190               | △35,888               |
| 機械及び装置(純額)  | 149,981               | 132,283               |
| 車両運搬具       | 2,038                 | 2,038                 |
| 減価償却累計額     | △2,038                | △2,038                |
| 車両運搬具(純額)   | 0                     | 0                     |
| 工具器具・備品     | 18,517                | 18,517                |
| 減価償却累計額     | △12,641               | △14,683               |
| 工具器具・備品(純額) | 5,876                 | 3,834                 |
| 土地          | 1,855,709             | 1,868,153             |
| 建設仮勘定       | 183,060               | 239,840               |
| 有形固定資産合計    | 2,458,692             | 2,499,632             |
| 無形固定資産      |                       |                       |
| ソフトウェア      | 12,217                | 18,029                |
| 電話加入権       | 142                   | 142                   |
| 無形固定資産合計    | 12,359                | 18,171                |
| 投資その他の資産    |                       |                       |
| 投資有価証券      | 332,544               | 301,893               |
| 出資金         | 7,045                 | 7,035                 |
| 破産更生債権等     | 182                   | 71,160                |
| 長期前払費用      | 1,465                 | 990                   |
| その他         | 31,504                | 25,964                |
| 貸倒引当金       | △24,682               | △86,420               |
| 投資その他の資産合計  | 348,059               | 320,623               |
| 固定資産合計      | 2,819,111             | 2,838,426             |
| 資産合計        | 8,233,081             | 8,963,892             |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成29年8月31日) | 当事業年度<br>(平成30年8月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                       |
| 流動負債          |                       |                       |
| 支払手形          | 1,033,757             | 632,265               |
| 電子記録債務        | —                     | 596,691               |
| 工事未払金         | 803,226               | 1,102,416             |
| 短期借入金         | 930,000               | 680,000               |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 106,400               | 189,680               |
| 1年内償還予定の社債    | 75,000                | 80,000                |
| 未払配当金         | 1,130                 | 1,600                 |
| 未払費用          | 19,013                | 24,484                |
| 未払法人税等        | 203,469               | 42,915                |
| 未払消費税等        | 155,877               | 18,265                |
| 未成工事受入金       | 347,427               | 497,306               |
| 預り金           | 137,797               | 8,243                 |
| 前受収益          | 798                   | 756                   |
| 完成工事補償引当金     | 3,840                 | 2,630                 |
| 賞与引当金         | 103,720               | 82,360                |
| 役員賞与引当金       | 23,400                | 14,280                |
| その他           | 1,075                 | 697                   |
| 流動負債合計        | 3,945,932             | 3,974,591             |
| 固定負債          |                       |                       |
| 社債            | 180,000               | 190,000               |
| 長期借入金         | 202,940               | 622,520               |
| 繰延税金負債        | 6,137                 | —                     |
| 退職給付引当金       | 79,062                | 87,280                |
| 長期預り保証金       | 1,295                 | 1,295                 |
| その他           | 855                   | 490                   |
| 固定負債合計        | 470,290               | 901,586               |
| 負債合計          | 4,416,222             | 4,876,177             |
| 純資産の部         |                       |                       |
| 株主資本          |                       |                       |
| 資本金           | 1,408,600             | 1,408,600             |
| 資本剰余金         |                       |                       |
| 資本準備金         | 3,705                 | 3,705                 |
| 資本剰余金合計       | 3,705                 | 3,705                 |
| 利益剰余金         |                       |                       |
| 利益準備金         | 33,504                | 42,424                |
| その他利益剰余金      |                       |                       |
| 別途積立金         | 800,000               | 1,200,000             |
| 繰越利益剰余金       | 1,735,107             | 1,621,260             |
| 利益剰余金合計       | 2,568,612             | 2,863,684             |
| 自己株式          | △178,070              | △178,070              |
| 株主資本合計        | 3,802,846             | 4,097,919             |
| 評価・換算差額等      |                       |                       |
| その他有価証券評価差額金  | 14,011                | △10,204               |
| 評価・換算差額等合計    | 14,011                | △10,204               |
| 純資産合計         | 3,816,858             | 4,087,715             |
| 負債純資産合計       | 8,233,081             | 8,963,892             |

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

|                   | 前事業年度<br>(自 平成28年9月1日<br>至 平成29年8月31日) | 当事業年度<br>(自 平成29年9月1日<br>至 平成30年8月31日) |
|-------------------|--|--|
| <b>売上高</b>        |  |  |
| 完成工事高             | 8,054,872                              | 6,911,435                              |
| その他の事業売上高         | 38,330                                 | 42,829                                 |
| 売上高合計             | 8,093,202                              | 6,954,264                              |
| <b>売上原価</b>       |  |  |
| 完成工事原価            | 6,669,111                              | 5,842,757                              |
| その他の事業売上原価        | 25,890                                 | 31,343                                 |
| 売上原価合計            | 6,695,001                              | 5,874,101                              |
| <b>売上総利益</b>      | <b>1,398,200</b>                       | <b>1,080,163</b>                       |
| <b>販売費及び一般管理費</b> |  |  |
| 役員報酬              | 75,461                                 | 80,280                                 |
| 従業員給料及び手当         | 164,678                                | 158,630                                |
| 賞与引当金繰入額          | 32,670                                 | 26,510                                 |
| 役員賞与引当金繰入額        | 23,400                                 | 14,280                                 |
| 退職給付費用            | 9,807                                  | 10,214                                 |
| 法定福利費             | 42,227                                 | 40,963                                 |
| 福利厚生費             | 2,413                                  | 11,413                                 |
| 修繕維持費             | 1,977                                  | 1,704                                  |
| 事務用品費             | 2,263                                  | 2,624                                  |
| 通信交通費             | 17,399                                 | 17,552                                 |
| 動力用水光熱費           | 1,555                                  | 1,802                                  |
| 広告宣伝費             | 1,313                                  | 1,144                                  |
| 交際費               | 14,804                                 | 15,762                                 |
| 寄付金               | 580                                    | 180                                    |
| 地代家賃              | 3,472                                  | 3,271                                  |
| 賃借料               | 3,480                                  | 3,174                                  |
| 減価償却費             | 6,017                                  | 5,327                                  |
| 租税公課              | 6,053                                  | 6,712                                  |
| 事業税               | 26,603                                 | 22,626                                 |
| 保険料               | 3,937                                  | 2,889                                  |
| 支払手数料             | 23,388                                 | 22,556                                 |
| その他               | 19,469                                 | 18,502                                 |
| 販売費及び一般管理費合計      | 482,976                                | 468,125                                |
| <b>営業利益</b>       | <b>915,224</b>                         | <b>612,037</b>                         |



(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(自 平成28年9月1日<br>至 平成29年8月31日) | 当事業年度<br>(自 平成29年9月1日<br>至 平成30年8月31日) |
|--------------|--|--|
| <b>営業外収益</b> |  |  |
| 受取利息         | 2,307                                  | 888                                    |
| 有価証券利息       | —                                      | 1,237                                  |
| 受取配当金        | 9,672                                  | 8,675                                  |
| 投資有価証券売却益    | 6,687                                  | 4,390                                  |
| 仕入割引         | 4,927                                  | 2,511                                  |
| 受取地代家賃       | 8,664                                  | 8,628                                  |
| 貸倒引当金戻入額     | 6,530                                  | 10,213                                 |
| その他          | 9,115                                  | 9,966                                  |
| 営業外収益合計      | 47,904                                 | 46,512                                 |
| <b>営業外費用</b> |  |  |
| 支払利息         | 24,975                                 | 20,498                                 |
| 社債利息         | 626                                    | 504                                    |
| 投資有価証券売却損    | 1,706                                  | 1,493                                  |
| 投資有価証券評価損    | —                                      | 2,940                                  |
| その他          | 3,479                                  | 7,763                                  |
| 営業外費用合計      | 30,788                                 | 33,200                                 |
| 経常利益         | 932,340                                | 625,349                                |
| <b>特別利益</b>  |  |  |
| 投資有価証券売却益    | —                                      | 36,137                                 |
| 特別利益合計       | —                                      | 36,137                                 |
| <b>特別損失</b>  |  |  |
| 有形固定資産売却損    | —                                      | 43                                     |
| 減損損失         | —                                      | 3,942                                  |
| 貸倒引当金繰入額     | —                                      | 71,160                                 |
| 特別損失合計       | —                                      | 75,145                                 |
| 税引前当期純利益     | 932,340                                | 586,340                                |
| 法人税、住民税及び事業税 | 299,470                                | 189,630                                |
| 法人税等調整額      | △8,928                                 | 12,437                                 |
| 法人税等合計       | 290,542                                | 202,067                                |
| 当期純利益        | 641,798                                | 384,272                                |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成28年9月1日 至 平成29年8月31日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本      |       |         |        |          |           |           |
|---------------------|-----------|-------|---------|--------|----------|-----------|-----------|
|                     | 資本金       | 資本剰余金 |         | 利益剰余金  |          |           | 利益剰余金合計   |
|                     |           | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金  | その他利益剰余金 |           |           |
|                     |           |       |         |        | 別途積立金    | 繰越利益剰余金   |           |
| 当期首残高               | 1,408,600 | 3,705 | 3,705   | 26,566 | 500,000  | 1,469,627 | 1,996,193 |
| 当期変動額               |           |       |         |        |          |           |           |
| 剰余金の配当              |           |       |         | 6,938  |          | △76,318   | △69,380   |
| 当期純利益               |           |       |         |        |          | 641,798   | 641,798   |
| 別途積立金の積立            |           |       |         |        | 300,000  | △300,000  | —         |
| 自己株式の取得             |           |       |         |        |          |           |           |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |           |       |         |        |          |           |           |
| 当期変動額合計             | —         | —     | —       | 6,938  | 300,000  | 265,480   | 572,418   |
| 当期末残高               | 1,408,600 | 3,705 | 3,705   | 33,504 | 800,000  | 1,735,107 | 2,568,612 |

|                     | 株主資本     |           | 評価・換算差額等         |                | 純資産合計     |
|---------------------|----------|-----------|------------------|----------------|-----------|
|                     | 自己株式     | 株主資本合計    | その他有価証券<br>評価差額金 | 評価・換算差額<br>等合計 |           |
| 当期首残高               | △178,012 | 3,230,486 | △20,530          | △20,530        | 3,209,956 |
| 当期変動額               |          |           |                  |                |           |
| 剰余金の配当              |          | △69,380   |                  |                | △69,380   |
| 当期純利益               |          | 641,798   |                  |                | 641,798   |
| 別途積立金の積立            |          | —         |                  |                | —         |
| 自己株式の取得             | △58      | △58       |                  |                | △58       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |          |           | 34,542           | 34,542         | 34,542    |
| 当期変動額合計             | △58      | 572,359   | 34,542           | 34,542         | 606,902   |
| 当期末残高               | △178,070 | 3,802,846 | 14,011           | 14,011         | 3,816,858 |

当事業年度(自 平成29年9月1日 至 平成30年8月31日)

(単位：千円)

|                         | 株主資本      |       |         |        |           |           |           |
|-------------------------|-----------|-------|---------|--------|-----------|-----------|-----------|
|                         | 資本金       | 資本剰余金 |         | 利益準備金  | 利益剰余金     |           | 利益剰余金合計   |
|                         |           | 資本準備金 | 資本剰余金合計 |        | その他利益剰余金  |           |           |
|                         |           |       |         | 別途積立金  | 繰越利益剰余金   |           |           |
| 当期首残高                   | 1,408,600 | 3,705 | 3,705   | 33,504 | 800,000   | 1,735,107 | 2,568,612 |
| 当期変動額                   |           |       |         |        |           |           |           |
| 剰余金の配当                  |           |       |         | 8,920  |           | △98,120   | △89,200   |
| 当期純利益                   |           |       |         |        |           | 384,272   | 384,272   |
| 別途積立金の積立                |           |       |         |        | 400,000   | △400,000  | —         |
| 自己株式の取得                 |           |       |         |        |           |           |           |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額) |           |       |         |        |           |           |           |
| 当期変動額合計                 | —         | —     | —       | 8,920  | 400,000   | △113,847  | 295,072   |
| 当期末残高                   | 1,408,600 | 3,705 | 3,705   | 42,424 | 1,200,000 | 1,621,260 | 2,863,684 |

|                         | 株主資本     |           | 評価・換算差額等         |                | 純資産合計     |
|-------------------------|----------|-----------|------------------|----------------|-----------|
|                         | 自己株式     | 株主資本合計    | その他有価証券<br>評価差額金 | 評価・換算差額<br>等合計 |           |
| 当期首残高                   | △178,070 | 3,802,846 | 14,011           | 14,011         | 3,816,858 |
| 当期変動額                   |          |           |                  |                |           |
| 剰余金の配当                  |          | △89,200   |                  |                | △89,200   |
| 当期純利益                   |          | 384,272   |                  |                | 384,272   |
| 別途積立金の積立                |          | —         |                  |                | —         |
| 自己株式の取得                 |          | —         |                  |                | —         |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額) |          |           | △24,215          | △24,215        | △24,215   |
| 当期変動額合計                 | —        | 295,072   | △24,215          | △24,215        | 270,856   |
| 当期末残高                   | △178,070 | 4,097,919 | △10,204          | △10,204        | 4,087,715 |

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                      | 前事業年度<br>(自 平成28年9月1日<br>至 平成29年8月31日) | 当事業年度<br>(自 平成29年9月1日<br>至 平成30年8月31日) |
|----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 税引前当期純利益             | 932,340                                | 586,340                                |
| 減価償却費                | 42,513                                 | 40,645                                 |
| 減損損失                 | —                                      | 3,942                                  |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)     | △6,530                                 | 60,777                                 |
| 完成工事補償引当金の増減額 (△は減少) | △1,390                                 | △1,210                                 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)     | 29,450                                 | △21,360                                |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少)   | 5,920                                  | △9,120                                 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)   | 6,212                                  | 8,218                                  |
| 受取利息及び受取配当金          | △11,979                                | △10,802                                |
| 支払利息                 | 25,602                                 | 21,002                                 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)     | △4,980                                 | △39,033                                |
| 投資有価証券評価損益 (△は益)     | —                                      | 2,940                                  |
| 有形固定資産売却損益 (△は益)     | —                                      | 43                                     |
| 売上債権の増減額 (△は増加)      | 107,801                                | 675,077                                |
| 未成工事支出金の増減額 (△は増加)   | 96,314                                 | △29,527                                |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)      | 201,898                                | 494,388                                |
| 未成工事受入金の増減額 (△は減少)   | △234,539                               | 149,879                                |
| 未収消費税等の増減額 (△は増加)    | —                                      | △96,225                                |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)    | 164,789                                | △137,611                               |
| 破産更生債権等の増減額 (△は増加)   | —                                      | △70,977                                |
| その他                  | 80,510                                 | △642,314                               |
| 小計                   | 1,433,935                              | 985,074                                |
| 利息及び配当金の受取額          | 11,976                                 | 10,802                                 |
| 利息の支払額               | △24,826                                | △21,112                                |
| 法人税等の支払額             | △250,680                               | △341,575                               |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | 1,170,404                              | 633,187                                |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出       | △24,986                                | △77,793                                |
| 有形固定資産の売却による収入       | —                                      | 92                                     |
| 無形固定資産の取得による支出       | △11,700                                | △9,782                                 |
| 投資有価証券の取得による支出       | △32,929                                | △70,318                                |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入   | 44,677                                 | 102,997                                |
| その他                  | 6,192                                  | △3,878                                 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | △18,745                                | △58,681                                |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)    | △25,000                                | △250,000                               |
| 長期借入れによる収入           | 200,000                                | 750,000                                |
| 長期借入金の返済による支出        | △180,700                               | △247,140                               |
| 社債の発行による収入           | 100,000                                | 100,000                                |
| 社債の償還による支出           | △70,000                                | △85,000                                |
| 自己株式の取得による支出         | △58                                    | —                                      |
| 配当金の支払額              | △71,074                                | △89,773                                |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | △46,833                                | 178,086                                |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 1,104,826                              | 752,592                                |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 2,369,058                              | 3,473,884                              |
| 現金及び現金同等物の期末残高       | 3,473,884                              | 4,226,477                              |

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

前事業年度において、「流動資産」の「その他」に含めておりました「立替金」は、資産合計の100分の5を超えたため、当事業年度より区分掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前事業年度の貸借対照表において、「流動資産」の「その他」に表示しておりました153,710千円は、「立替金」112,285千円、「その他」41,424千円として組み替えております。

(セグメント情報)

### 1 報告セグメントの概要

#### (1) 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、設備工事全般の設計・施工及び保守管理を主な内容とした設備事業、太陽光発電及びその売電を主な目的とした太陽光発電事業並びに不動産の売買・賃貸等を主な内容としたその他事業を営んでおります。また、その事業管理は、受注・施工管理別の包括的事業戦略を立案可能な管理体制とし、事業活動を展開しております。従いまして、当社は、「設備事業」「太陽光発電事業」及び「その他事業」の3つを報告セグメントとしております。

#### (2) 各報告セグメントの内容

設備事業 : 建築設備工事、リニューアル工事、土木工事、プラント工事及びビルケア工事等

設備工事全般に関する事業

太陽光発電事業 : 太陽光発電及びその売電に関する事業

その他事業 : 不動産の売買・賃貸等に関する事業

### 2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントごとの会計処理の方法は、財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前事業年度(自 平成28年9月1日 至 平成29年8月31日)

(単位：千円)

|                        | 報告セグメント   |         |        |           | 調整額<br>(注) 1 | 財務諸表<br>計上額<br>(注) 3 |
|------------------------|-----------|---------|--------|-----------|--------------|----------------------|
|                        | 設備事業      | 太陽光発電事業 | その他事業  | 計         |              |                      |
| 売上高                    |           |         |        |           |              |                      |
| 外部顧客への売上高              | 8,054,872 | 37,080  | 1,250  | 8,093,202 | —            | 8,093,202            |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高  | —         | —       | —      | —         | —            | —                    |
| 計                      | 8,054,872 | 37,080  | 1,250  | 8,093,202 | —            | 8,093,202            |
| セグメント利益                | 1,212,378 | 11,836  | 602    | 1,224,818 | △309,593     | 915,224              |
| セグメント資産                | 3,258,081 | 509,520 | 16,651 | 3,784,253 | 4,448,827    | 8,233,081            |
| その他の項目                 |           |         |        |           |              |                      |
| 減価償却費 (注) 2            | 14,984    | 23,592  | 282    | 38,859    | 5,563        | 44,423               |
| 有形固定資産及び<br>無形固定資産の増加額 | 17,878    | 18,808  | —      | 36,686    | —            | 36,686               |

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△309,593千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- (2) セグメント資産の調整額4,448,827千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産であり、主に報告セグメントに帰属しない本社の土地・建物、現金預金及び投資有価証券であります。
- 2 減価償却費には、繰延資産の償却額が含まれております。
- 3 セグメント利益は、財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当事業年度(自 平成29年9月1日 至 平成30年8月31日)

(単位：千円)

|                        | 報告セグメント   |         |        |           | 調整額<br>(注) 1 | 財務諸表<br>計上額<br>(注) 3 |
|------------------------|-----------|---------|--------|-----------|--------------|----------------------|
|                        | 設備事業      | 太陽光発電事業 | その他事業  | 計         |              |                      |
| 売上高                    |           |         |        |           |              |                      |
| 外部顧客への売上高              | 6,911,435 | 41,629  | 1,200  | 6,954,264 | —            | 6,954,264            |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高  | —         | —       | —      | —         | —            | —                    |
| 計                      | 6,911,435 | 41,629  | 1,200  | 6,954,264 | —            | 6,954,264            |
| セグメント利益                | 899,226   | 10,933  | 552    | 910,712   | △298,674     | 612,037              |
| セグメント資産                | 3,229,834 | 554,254 | 16,369 | 3,800,458 | 5,163,434    | 8,963,892            |
| その他の項目                 |           |         |        |           |              |                      |
| 減価償却費 (注) 2            | 13,194    | 24,029  | 282    | 37,507    | 5,497        | 43,004               |
| 有形固定資産及び<br>無形固定資産の増加額 | 15,212    | 68,763  | —      | 83,975    | 3,600        | 87,575               |

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△298,674千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- (2) セグメント資産の調整額5,163,434千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産であり、主に報告セグメントに帰属しない本社の土地・建物、現金預金及び投資有価証券であります。
- 2 減価償却費には、繰延資産の償却額が含まれております。
- 3 セグメント利益は、財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(持分法損益等)

当社は関連会社が存在しないため、該当事項はありません。

(1株当たり情報)

|            | 前事業年度<br>(自 平成28年9月1日<br>至 平成29年8月31日) | 当事業年度<br>(自 平成29年9月1日<br>至 平成30年8月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額  | 1,925.54円                              | 2,062.18円                              |
| 1株当たり当期純利益 | 323.77円                                | 193.86円                                |

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目               | 前事業年度<br>(自 平成28年9月1日<br>至 平成29年8月31日) | 当事業年度<br>(自 平成29年9月1日<br>至 平成30年8月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益(千円)        | 641,798                                | 384,272                                |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | —                                      | —                                      |
| 普通株式に係る当期純利益(千円) | 641,798                                | 384,272                                |
| 普通株式の期中平均株式数(株)  | 1,982,267                              | 1,982,230                              |

3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                             | 前事業年度<br>(平成29年8月31日) | 当事業年度<br>(平成30年8月31日) |
|--------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 純資産の部の合計額(千円)                  | 3,816,858             | 4,087,715             |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(千円)          | —                     | —                     |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円)             | 3,816,858             | 4,087,715             |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株) | 1,982,230             | 1,982,230             |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. その他

## (1) 受注及び売上の状況

## ①受注実績

| 区分       | 前事業年度<br>(自 平成28年9月1日<br>至 平成29年8月31日) |            | 当事業年度<br>(自 平成29年9月1日<br>至 平成30年8月31日) |            | 増減<br>(△は減) |            |
|----------|--|------------|--|------------|-------------|------------|
|          | 金額(千円)                                 | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                                 | 構成比<br>(%) | 金額(千円)      | 増減率<br>(%) |
| 設備事業     |  |            |  |            |             |            |
| 建築設備工事   | 5,039,695                              | 62.9       | 4,079,067                              | 48.8       | △960,627    | △19.1      |
| リニューアル工事 | 2,641,593                              | 33.0       | 3,949,720                              | 47.2       | 1,308,127   | 49.5       |
| 土木工事     | —                                      | —          | —                                      | —          | —           | —          |
| プラント工事   | —                                      | —          | —                                      | —          | —           | —          |
| ビルケア工事   | 326,667                                | 4.1        | 330,777                                | 4.0        | 4,109       | 1.3        |
| 設備事業合計   | 8,007,956                              | 100.0      | 8,359,566                              | 100.0      | 351,610     | 4.4        |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ②売上実績

| 区分       | 前事業年度<br>(自 平成28年9月1日<br>至 平成29年8月31日) |            | 当事業年度<br>(自 平成29年9月1日<br>至 平成30年8月31日) |            | 増減<br>(△は減) |            |
|----------|--|------------|--|------------|-------------|------------|
|          | 金額(千円)                                 | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                                 | 構成比<br>(%) | 金額(千円)      | 増減率<br>(%) |
| 設備事業     |  |            |  |            |             |            |
| 建築設備工事   | 4,506,925                              | 55.7       | 4,029,734                              | 57.9       | △477,190    | △10.6      |
| リニューアル工事 | 3,210,661                              | 39.7       | 2,557,671                              | 36.8       | △652,989    | △20.3      |
| 土木工事     | —                                      | —          | —                                      | —          | —           | —          |
| プラント工事   | —                                      | —          | —                                      | —          | —           | —          |
| ビルケア工事   | 337,286                                | 4.1        | 324,028                                | 4.7        | △13,258     | △3.9       |
| 設備事業合計   | 8,054,872                              | 99.5       | 6,911,435                              | 99.4       | △1,143,437  | △14.2      |
| その他の事業   |  |            |  |            |             |            |
| 太陽光発電事業  | 37,080                                 | 0.5        | 41,629                                 | 0.6        | 4,549       | 12.3       |
| 不動産事業    | 1,250                                  | 0.0        | 1,200                                  | 0.0        | △50         | △4.0       |
| その他の事業合計 | 38,330                                 | 0.5        | 42,829                                 | 0.6        | 4,499       | 11.7       |
| 合計       | 8,093,202                              | 100.0      | 6,954,264                              | 100.0      | △1,138,937  | △14.1      |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。



(2) 役員の変動

① 代表者の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動(平成30年11月21日付予定)

1. 新任監査役候補

監査役 春日 均

2. 退任予定取締役

取締役 藤沼 一男

取締役 鈴木 清人

3. 退任予定監査役

監査役 牧野 吉臣

(注) 新任監査役候補 春日 均氏は、社外監査役の候補者であります。